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II   KKuuppeevvii nndduueett   

Så er foråret gået i gang, solen skinner og fuglene 

siger pip! Siden sidste nummer er der kommet gang i 

klubben, bestyrelsen har holdt tre bestyrelsesmøder, 

arbejdsgrupperne er blevet dannet og der er blevet 

lavet fine projekt overslag og ansøgninger om penge 

til disse. Pengene er også bevilget og mange af 

ȱÇÏÄÔÅÒÎÅȱ ÅÒ ÂÅÓÔÉÌÔ ÏÇ Ðâ ÖÅÊ ÔÉÌ ÏÓȢ )ÎÄÒÅÔÎÉÎÇÅÎ ÁÆ 

rum 4 som midlertidigt værksted / depot er også i 

fuld gang. 

Medlemsmøderne er også kommet i gang og det er 

meningen at vi skal behandle alt hvad der har med 

anlæggets opbygning og drift at gøre, alt hvad vi 

bliver enige om skal nedfældes i vores klubhåndbog. 

På den netop overståede generalforsamling, vedtog vi 

netop en vedtægt om at bestyrelsen er forpligtet og 

ansvarlig for oprettelse og drift af klubhåndbogen ɀ 

omsider fristes man til at sige. Håndbogen har spøgt i 

mange år og for en 3 ɀ 4 år siden blev der lavet lidt, 

siden har det liget lidt stille. Bestyrelsen udpegede 

Peter, LT.. og undertegnede til at gøre det praktiske 

arbejde, vi har så dannet en bladgruppe og det gav 

ÅÎÄÎÕ ÅÔ ÍÅÄÌÅÍȟ ÅÎ ÁÆ ÄÅ ȱÔÒÅ ÓÔÏÒÅȱ ÈÁÒ ÍÅÌÄÔ ÓÉÇ 

som slave ɀ hvilket vi vil udnytte!  

Både bestyrelsesmøder og medlemsmøder er 

berammet til hver 3 uge (onsdage) medlemsmøder 

ugen før bestyrelsesmøder, så er behandlingstiden 

ikke lang, hvis der er forslag / ansøgninger til 

behandling i bestyrelsen, denne mødefrekvens er nok 

lige tæt nok i det lange løb, og mon ikke vi skal finde 

et niveau på hver 5 - 6 uge i løbet af 2012. 

Dette nummer af Mosebanen er en lidt større sag og 

der er flere (fine) retter at vælge i mellem, om det er 

godt nok, er jeres opgave at finde ud af!  

 

Dette var brugsanvisningen til julefrokosten ɀ den blev 

fulgt . 
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ȱȱMMaasstt eerr   PPll aanneennȱȱ  

Og nu en dyb indånding ɀ Jeg vil her forsøge at 

uddybe hvad der efter min opfattelse er den 

overordnede plan og jeg kan meget let have fået 

noget galt i halsen. Der vil senere komme flere og 

uddybende tegninger m.m.  

Der har på det seneste været en del snak om hvad der 

egentlig er vedtaget en gang for år tilbage og den plan 

i ser nederst på siden er hvad Henning, som har 

tegnet planen og jeg opfatter som det vedtagne 

trafikgrundlag for klubbens anlæg. Dengang det blev 

vedtaget var det andre stationer der var i spil, bl.a. 

var det dengang vigtigt at stationen var så korrekt 

som overhovedet muligt. Et aspekt som ikke længere 

er så vigtigt og vi er mere tilbøjelige til at anvende 

elementer af danske stationer, der passer til den 

trafik der skal være på anlægget ɀ nøjagtig som DSB 

ville gøre. At anlægget er / bliver efter 

trafikgrundlaget, betyder at man har ret stor frihed 

med hensyn til stationers udformning, bare de kan 

håndtere den trafik der bliver, til gengæld vil en 

ændring i trafikgrundlaget hurtigt få st ore 

konsekvenser for de stationer der er bygget ɀ der kan 

hurtigt blive stor forskel på det de kan og det de skal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nedenstående plan (som er barberet for nogen af de 

supplerende oplysninger) viser som sagt vores 

trafikgrundlag, banen består af 4 strækninger.: 

1. Hovedbane klasse I. består af Korsør  ɀ Skjult 

station A ɀ Vordingborg  ɀ Skjult Station B ɀ 

Aarhus.  

2. Hovedbane klasse II. består af Aarhus  ɀ 

Skjult station C ɀ Hjørring  ɀ Skjult station D  

ɀ Frederikshavn . 

3. Hovedbane Klasse I. fra Aarhus  til det 

sydlige udland / øvrige indland. 

Repræsenteret af en stor skjult 

vendesløjfe/skjult station Syd. 

4. Sidebane. Hjørring  ɀ Skjult station E (del af 

skjult strækning) ɀ Roslev  ɀ Skjult station F 

(del af skjult strækning) ɀ Glyngøre . 

Planen viser hvordan banen fysisk hænger sammen, 

ikke placeringen af stationerne i vores lokaler, en lille 

forklaring af tegningen er måske på sin plads. De 

hvide kasser er symbol for en synlig station, navnet 

på stationen står i kassen, der står også hvilket rum 

stationen er /skal ligge ɀ i. De grå kasser er symboler 

for skjulte stationer også her står navnet og hvilket 

rum de befinder sig i, strækninger er de smalle 

ËÁÓÓÅÒȟ ÈÖÏÒÉ ÄÅÒ ÅÒ ÓËÒÅÖÅÔ ȱÓÔÒåËÎÉÎÇȱ ÔÁÌÌÅÎÅ 

angiver hvilke rum de forbinder. 



RRuumm mm eenneess  ii nnddhhooll dd.. 

Med den overskrift mener jeg så hvad der ifølge den 

skematiske plan, skal være i de forskellige rum, når vi 

taler om anlæg. Jeg har i denne artikel valgt at 

fokusere på anlægget ɀ idet jeg går ud fra at det har 

prioritet 1. i samtlige rum (undtagen 2. og 6.). Meget 

kunne tyde på at vi står til at erhverve flere (3) rum, 

hvis det sker rykkes indholdet af rum 7. til fjerneste 

nye rum (rum 10?). Rummene 2, 6. og måske 8, 9. er 

altså tænkt anvendt til andre formål end lige anlæg, 

lad mig nævne køkken, bibliotek, arbejdsborde 

lagerplads af forbrugsvarer, værktøj og meget andet ɀ 

som der skal tages stilling til på diverse 

medlemsmøder m.m.  

For nu at være lidt seriøse, må vi hellere vende 

tilbage til emnet.: 

Rum 1. Korsør station. 

Rum 2. Sidespor og strækning mellem Korsør og 

Station A (skjult ) 

Rum 3. Vordingborg, Station A (skjult ) og Glyngøre. 

Rum 4.  Frederikshavn, Roslev, Station D (skjult ) og 

Station B (skjult ) 

Rum 5. Hjørring, Station C (skjult ) og 

vendesløjfe/Station Syd (skjult ) 

Rum 6. Diverse skjulte og synlige strækninger. 

Rum 7. Aarhus H. 

Hvis man studerer planen lidt, vil man let kunne se at 

Aarhus er den store fordeler og sorteringscentral for 

gods og person ɀ trafik. Samme opgave har Hjørring, 

om end i nogen mindre grad ɀ dette vil give en masse 

spændende opgaver med op og nedformeringer af 

tog. Alle endestationerne har en videre 

trafikforbindelse, i form af enten egentlige 

jernbanefærger eller skibsforbindelser, alt sammen 

noget der skaber en større trafik på vores jernbane. 

Den sydlige forbindelse skal illudere det øvrige 

indenlandske jernbanenet og forbindelse til det 

sydlige udland også en kilde til masser af gods og 

person tog og ikke at forglemme, internationale 

ekspresser. Selve anlægsprincippet har vi anvendt i 

vores planlægning siden midten af 1980,erne og i al 

beskedenhed, er det et genialt koncept, det giver 

maksimalt udnyttelse af anlægget og den største 

variation. Det er dette princip der blev vedtaget på 

diverse medlemsmøder ɀ godt nok med lidt andre 

stationer end i dag, men stadig det samme princip. 

Selvom det er en prøveopstilling af Vordingborg station, hersker der stor travlhed, Vordingborg er en mindre bystation 

på strækningen mellem Korsør og Aarhus. Det er også her at man er nået til med den store opgradering af 

strækningen til dobbeltspor, fra Vordingborg til Korsør er den enkeltsporet. Arbejdet har ligget stille i snart mange år 

på grund af pengemangel, vanskelige terrænforhold, kort før Korsør, fordyrer projektet væsentlig. 

 



 

Her er så vores trafikprincip omsat til fysisk placering, dog uden en detaljeret sporplan for de enkelte stationer, de vil 

selvfølgelig komme efterhånden. Såfremt pladsen tillader det, er der også planer om en strækning mellem Vordingborg 

og Roslev (privatbane?) 

KKøørr eeppll aanneerr   &&  TToogg..  

Klubbens køreplaner er / bliver langt efter originale 

(udvalgte) DSB køreplaner, Togene bliver ligeledes 

oprangeret efter de originale planer ɀ dog med de 

model og fysiske forbehold vi nu en gang er 

underlagt.  

1. Hovedbane klasse I. Korsør  ɀ Skjult station 

A ɀ Vordingborg  ɀ Skjult Station B ɀ 

Aarhus.  

Strækningen Korsør ɀ Aarhus er baseret på DSB Tkp 

(Tjeneste køreplan), Togplan 6. (togenes oprangering) 

For strækningerne 22. Nyborg ɀ Fredericia. Og 

strækning 23. Randers ɀ Hobro ɀ Aalborg.  

2. Hovedbane klasse II. Aarhus  ɀ Skjult station 

C ɀ Hjørring  ɀ Skjult station D ɀ 

Frederikshavn.  

Strækningen Aarhus ɀ Frederikshavn er baseret på 

DSB Tkp, Togplan 6. For strækning 25. Aalborg - 

Hjørring ɀ Frederikshavn. 

3. Hovedbane Klasse I. Aarhus  til det sydlige 

udland / øvrige indland. Repræsenteret af en 

stor skjult vendesløjfe/skjult station Syd. 

Strækningen Aarhus ɀ Skjult station Syd. Dækker 

flere strækninger, den baseres på strækning 23. 

mellem Fredericia ɀ Lunderskov.  (Alle tog syd på og 

vest på, kørte på denne del-strækning) 

4. Sidebane. Hjørring  ɀ Skjult station E (del af 

skjult strækning) ɀ Roslev  ɀ Skjult station F 

(del af skjult strækning) ɀ Glyngøre . 

Strækningen Hjørring ɀ Glyngøre dækkes af DSB 

Tkp. Togplan 6. For strækning 41. Skive H ɀ Glyngøre. 

Det siger sig selv at det ikke er samtlige tog fra de 

originale planer der er med i vores køreplaner, 

ligesom at oprangeringerne heller ikke altid vil kunne 

blive lige så store som i virkeligheden, det vil heller 

ikke altid være muligt at bruge det rigtige materiel, 

fordi det måske ikke findes i klubben, i det omfang vi 

har det rigtige materiel vil oprangeringerne være 

autentiske. Med tiden vil der blive udarbejdet en hel 

del planer og reglementer i KMK regi.: 

KMK. Tkp.  (Tjeneste Køre Plan) 

KMK. Tib.  (Tkp. Indledende Bemærkninger) 

KMK. Togplan 6.  (Togenes oprangering) 

KMK. Maskinløb. 

KMK. Ture.  (for lokomotivpersonalet) 

KMK. SR. (Sikkerheds Reglement) 

KMK. Klub Håndbog. 

FFoorr tt ssæætt tt eess....!!  

          



 

                                                                                           

 

                                                        

                                                                                                                                                                                                        II nn      MM eemmoorr ii uumm

TToorrssddaagg  dd..  2233..0022..  22001122..  MMiisstteeddee  DDaannsskk  mmooddeejjeerrnnbbaannee  eenn  aaff  ssiinnee  ssttoorree  ppeerrssoonnll iigghheeddeerr,,  OOvvee  KKii rrkk  TThhoommsseenn,,  

kkeennddtt   aaff  aall llee  ssoomm  OOKKTT..    

KKlluubbbbeennss  nnæærree  ffoorrhhoolldd  tt ii ll   OOvvee,,  ssttaarrtteeddee  ffoorr  2200  åårr  ssiiddeenn,,  ddeennggaanngg  bbooeeddee  vvii   ii   SSllaaggeellssee  oogg  kklluubbbbeenn  hheedd  

TTaaggrryytt tteerreenn..  JJeegg  hhaavvddee  sskkrreevveett   eett   ȱȱbbrreevvȱȱ  tt ii ll   nnooggllee  aaff  ddee  ddeennggaanngg  fføørreennddee  ffoorrhhaannddlleerree  ii   kkoonnggeerriiggeett ..  II   aall   ssiinn  

eennkkeell tthheedd  ggiikk  ddeett   uudd  ppåå  aatt   sskkaaffffee  eenn  ffaatt tt iigg  kklluubb  nnooggeett   rraabbaatt   ppåå  ddeerreess  iinnddkkøøbb,,  llaannggtt   ddee  fflleessttee  rreeaakktt iioonneerr  

vvaarr  lluunnkknnee  ɀɀ  uunnddttaaggeenn  rreeaakktt iioonneenn  ffrraa  OOKKTT..  DDeett   bblleevv  ssttaarrtteenn  ppåå  eett   llaannggtt   oogg  mmeennnneesskkeevvaarrmmtt   ssaammaarrbbeejjddee,,  

OOffttee  bblleevv  vvii   uuddeenn  vvaarrsseell   ȱȱbbeeggaavveettȱȱ  mmeedd  eenn  ȱȱppaappkkaassssee  mmeedd  nnooggeett   iiȱȱ..  NNåårr  vvii   kkoomm  ppåå  bbeessøøgg  hhaavvddee  ddee  aall tt iidd  

ȱȱkkoolldd  kkaaffffee  oogg  mmuuggggeenntt   bbrrøøddȱȱ  kkllaarr  tt ii ll   ooss,,  mmaann  fføøll ttee  ssiigg  aall tt iidd  mmeeggeett   vveellkkoommmmeenn  oogg  ggooddtt   tt ii llppaass  ii   ddeerreess  

sseellsskkaabb,,  tt ii tt   bblleevv  kkllookkkkeenn  ȱȱsseennttȱȱ  iinnddeenn  KKll iisstteerreett   ssllaapp  ssttoolleennee  iiggeenn..  VVoorreess  ll ii ll llee  kklluubb  hhaarr  tt ii ll   oovveerrfflloodd  nnyyddtt   

ggooddtt   aaff  OOvvee  oogg  SSiiggnneess  ggooddee  hhjjeerrtteerr  ɀɀ  vvii   hhaarr  ffååeett   llaannggtt   mmeerree  eenndd  nnooggeenn,,  sseellvv  ii   ddeerreess  vvii llddeessttee  ffaannttaassii ,,  hhaarr  

kkuunnnneett   ttuurrddee  ddrrøømmmmee  oomm..  

OOvvee  hhaavvddee  aall tt iidd  ggaanngg  ii   eett   eell lleerr  aannddeett   ddaannsskk  pprroojjeekktt ,,  FF  mmaasskkiinnee,,  TTrr iiaannggeell   mmoottoorrvvooggnn,,  MMKK  rraannggeerrmmaasskkiinnee,,  

ii   mmaannggee  åårr  ttuummlleeddee  hhaann  mmeedd  eenn  DD  mmaasskkiinnee,,  PPJJ,,  PPCC,,  TTHH,,  SSuukkkkeerrvvooggnnee  oogg  mmeeggeett   aannddeett   ggooddtt ,,  hhaann  ggiikk  mmoodd  

tteennddeennsseenn  tt ii ll   aatt   ggøørree  mmooddeellbbaanneeffoorrrreettnniinnggeerr  tt ii ll   ssuuppeerrmmaarrkkeeddeerr  oogg  hhaavvddee  aall tt iidd  ssppæænnddeennddee  tt iinngg  tt ii ll   

mmooddeellbbyyggggeerreenn  ɀɀ  nnooggeett   ddeerr  ii   ddaagg  eerr  eenn  ssjjæællddeennhheedd..  

VVoorreess  ddyybbeessttee  mmeeddfføølleellssee  oogg  ssyymmppaatt ii   ggåårr  tt ii ll   SSiiggnnee  ii   ddeennnnee  ssvvæærree  ssttuunndd,,  hhuunn  hhaarr  mmiisstteett   ssiinn  ll iivvsslleeddssaaggeerr  oogg  

mmaanndd..  II   ssoorrggeennss  ssttuunndd,,  eerr  ddeett   vviiggtt iiggtt   aatt   hhuusskkee,,  aatt   nnåårr  mmaann  fføølleerr  ssoorrgg  oovveerr  aatt   mmiissttee  nnooggeenn,,  eerr  ddeett   ffoorrddii   

mmaann  hhaarr  eevvnneett   aatt   iinnvvoollvveerree  ssiigg  ii   eett   aannddeett   mmeennnneesskkee..  II   ddeett   llyyss  eerr  jjeegg  ggllaadd  ffoorr  aatt   jjeegg  ffiikk  sskkrreevveett   ddeett   ȱȱbbrreevvȱȱ  

ffoorr  ttyyvvee  ssiiddeenn..  

HHvvii ll   ii   ffrreedd,,  dduu  eerr  ii   vvoorreess  hhjjeerrtteerr..  

  

SSiiggnnee  oogg  OOvvee  ppåå  DDMMJJUU  uuddsstt ii ll ll iinnggeenn  ii   KKøøggee  aapprrii ll   22001111,,  ddeett   eerr  ssååddaann  mmaannggee  aaff  ooss  hhuusskkeerr  OOvvee  oogg  SSiiggnnee!!  



KKMMKK  LLææsseerr sseerr vvii ccee  

PPrr ææsseenntt eerr eerr ..::  

SSii ddee  77..    

MM ooddeell ll eenn   

 

Denne gang er det en stærkt 

blandet landhandel vi har på tapetet, vi starter med 

en sand skønhedsåbenbaring. LS Models Sender i 

disse år en ganske anseelig mængde af især 

personvogne på markedet ɀ alt i en super lækker 

kvalitet. Et særligt emne er de blå CIWL sove og 

spisevogne, der har eksisteret et utal af typer og 

varianter ɀ det lader til at LS har tænkt sig at lave de 

fleste typer, største problem har sådan set været at de 

ikke har været tilgængelige i særlig grad i Danmark. 

Oven i hatten, laver LS kun små oplag af modellerne, 

man skal bestille når modellen bliver annonceret ɀ 

ikke nogen særlige attraktive betingelser for en dansk 

forhandler eller privatperson, men det er sådan man 

gør og glipper en bestilling, skal man ikke regne med 

at finde den ønskede model. Trods det, er der vældig 

stor interesse for vognene herhjemme og nu har to 

danske forhandlere vognene i deres stald.: 

Felix Team.  

Skovgårdsvej 5. 8310 Tranbjerg. Tlf. 40 54 34 09. 

www.felixteam.dk/  

Odense Hobby og Modeljernbane Center.  

Kochsgade 35B. 5000 Odense C. Tlf. 66 14 10 50. 

www.modeljernbane.dk 

 

CIWL WL Yb 3874FS. LS Models 49150. Det nyeste 

skud på stammen, det er utroligt at se hvordan 

detaljeringen og kvaliteten er blevet hævet i forhold til 

de andre, før liggende modeller. 

Jeg kan kun opfordre alle til at benytte ovennævnte 

forhandlere, når det gælder materiel fra LS (ja, der er 

jo selvfølgelig heller ikke noget som helst i vejen for at 

købe alt muligt andet, hos de to forhandlere) det 

kunne jo være at der blev basis for modeller af vogne 

der har haft sit virke mere fast i kongeriget. 

Egentlig er det lidt underligt at så få producenter har 

interesseret sig for CIWL vogne (det er måske al den 

bøvl med royalty, der har spøgt), De fleste europæiske 

modelbanefolk, kan anvende vognene på deres 

anlæg. Her hjemme er der også en stor interesse for 

vognene, bare se på diverse forum, der går debatten 

livligt, her  hos os er det Henning der er inde i sagerne 

og han holder nøje øje med hvad der sker hos LS 

Models og flere andre. 

 

http://www.felixteam.dk/
http://www.modeljernbane.dk/


 Kupesiden af Yb vognen. 

 

 

Yb 3874, helt til venstre, i godt selskab med F 3801 der er bygget til det engelske fritrumsprofil og S 3452. 

 

#1- αγήίȢ $ÅÔ ÆĜÒÓÔÅ ÐÒĜÖÅ ÐÒÉÎÔȟ ÄÅÒ ÅÒ ÅÔ ÐÁÒ ÓÍâÔÉÎÇ ÄÅÒ ÓËÁÌ ÒÅÔÔÅÓ ÔÉÌ ÍÅÎ ÆÏÒ ÓȣȢ ÄÅÔ ÅÒ ÅÎ ÆÉÎ ÍÏÄÅÌȢ  

Peter er myreflittig med sine 3D projekter, det er ikke 

længe siden der blev vist tegning og diskuteret CQM 

vogne på forum, pludselig en dag havde Peter en 

proto ɀ print af vognen med, selvfølgelig lagde 

Henning sine klamme fingre på den, i samme øjeblik, 

han fik øje på modellen, jeg måtte benytte mig af at 

han var travlt optaget af snakkeri, for at få et foto af 

vidunderet ɀ piece off cake! 



 
 

Overdel til en Köff i spor 0 (1:45) Uforskammet flot model.                                                                     Foto.: KMK Pixelfusk. 

$ÅÎ ÄÁÇ ÈÁÖÄÅ 0ÅÔÅÒ ÏÇÓâ ÅÎ ÁÎÄÅÎ ȱÌÉÌÌÅȱ ÓĜÄ ÍÏÄÅÌ 

med, en Köff traktor i skala 1:45 og den større skala 

yder printet større retfærdighed, man er heller ikke i 

tvivl om at Hr. Schack har øvet sig grundigt på 

ȱÔÅÇÎÅÒÉÅÔȱ /ÖÅÒÄÅÌÅÎ ÅÒ ÌÁÖÅÔ Óâ ÄÅÎ ÐÁÓÓÅÒ Ðâ ÅÎ 

motoriseret undervogn fra Ebbe Andersen i Gørlev. 

Det er også ham der fremstiller de fine og fjedrende 

cylinderpuffer, der er sat på maskinen, Ebbe driver et 

lille handelsfirma med alskens rare sager.: alt i 

messing, plader, profiler, skruer pianotråd og 

fosforbronzetråd, pænt udvalg i selvbyggerdele i spor 

0, værktøj og meget, meget andet. Man kan bestille 

på E-mail ebbe.andersen@mail.tele.dk eller på 

telefon 58 85 58 35. 

Peter har for nyligt oprettet en hjemmeside hvor fra 

han sælger sine 3D printede modeller.: 

http://www.ricemann.dk/web/index.php  Jeg ved at 

der er flere spændende ting på vej fra hans hånd. 

 

Set fra den anden ende, bliver man helt klart bekræftet i det første indtryk ɀ uforskammet flot! 

 

mailto:ebbe.andersen@mail.tele.dk
http://www.ricemann.dk/web/index.php


Samme klubaften havde vi besøg af to af mine nu 

pensionerede kolleger, det er ikke gamle 

håndværkere for ingenting. De havde begge 

ÍÅÄÂÒÁÇÔ ȱÌÉÄÔȱ ÈÊÅÍÍÅ-pusleri, det var særdeles 

flotte og kompetente modeller, hvor næsten alt er 

hjemmelavet. Vi starter med Oves modeller, ETJ M 4. 

 

Oves fine hjemme byggede modeller i det pureste messing, ETJ M 4 og DSB EA 6002, M 4 kørte lige så godt som den så 

ud!                                                                                                                                                                       Foto.: KMK Pixelfusk. 

 
ETJ M 4 og EA δήήΰ ÅÎÄÎÕ ÅÎ ÇÁÎÇȟ ÈÅÒ É ÌÉÄÔ ÍÅÒÅ ȱÎÁÔÕÒÌÉÇÅȱ ÏÍÇÉÖÅÌÓÅÒȟ ÄÅÎ ÓËÁÒÐÅ ÉÁÇÔÔÁÇÅÒ ÖÉÌ ÓÅÌÖÆĜÌÇÅÌÉÇ ÓÔÒÁËÓ 

bemærke at forreste hjulsæt er afsporet ɀ jeg opdagede det først efter foto var indsat (strøget af censuren) Jeg ved godt 

at det kigger man efter inden man trykker på knappen.                                                                           Foto.: KMK Pixelfusk. 

Leif havde taget sin model af ML 541 med, en meget 

fin og veldetaljeret model, der er gjort meget ud af. 

Desværre ÈÁÒ ÖÉ ȱÇÌÅÍÔȱ ÁÔ ÌåÇÇÅ ÒÉÖÅÎ É ÍÉÄÔÅÎ ÁÆ 

sporet, så vi kunne ikke se motorvognen køre, ifølge 

bygmesteren, kører den godt og det tror jeg gerne på 

ɀ for kan han bygge så pænt, ja så kan han vel også 

det med motoriseringen. En af de ting jeg altid kigger 

efter på hjemmelavet modeltog er vinduerne og det 

er længe siden jeg har set så ensartede og fint 

forarbejdede eksemplarer ɀ det er rigtig svært at få 

alle rundinger ensartede, eller lige høje og brede ɀ på 

denne model er der ingen slinger i valsen, man skulle 

tro det var lavet med en fræser! 



Leifs model af ML γβί ÆÒÁ ÄÅÎ ȱËÏÌÄÅȱ ÅÎÄÅȟ ĜÖÅÒÓÔ ÏÇ ÈÅÒÕÎÄÅÒ ÓÅÔ ÆÒÁ ÄÅÎ ȱÖÁÒÍÅȱ ÅÎÄÅȢ ) ÁÌÌÅ ÔÉÌÆåÌÄÅ ÅÒ ÄÅÒ ÍÁÓÓÅÒ ÁÆ 

detaljer at fortabe sig i.                                                                                                                                    Foto.: KMK Pixelfusk. 

 

Bare fordi den ingen motor har, er da ingen grund til at vi ikke skal se Oves model af EA 6002.      Foto.: KMK Pixelfusk.  



Leif havde også dette kæmpe lokomotiv med, det er udstyret med ikke mindre end 6 maskiner, i følge pålidelig kilde, 

kunne kedlen heller ikke holde maskinerne forsynet med damp, når der skulle bestilles noget ɀ nu har vi også gjort lidt 

for Ole Linds øjne. (endnu en ydelse fra KMK Læserservice)                                                                   Foto.: KMK Pixelfusk. 

 
En anden klubaften, havde vi besøg af Torben Bauer, 

han viste os nogle modeller af Maersk bogie 

tankvognene ZE 504 062 og 504 063. De var lavet af 

en tysk (?) bekendt, på basis af nogle Lima modeller 

(063 er lavet på katalog nr. HL 6043) Vognen passer 

nogenlunde på målene Lop. 1 : 1 = 15.700 mm. 1 : 87 = 

180,5 mm. Vognens mål = 188 mm. Afvigelse 7,5 mm. 

for lang. Bogietap afstand 1 : 1 = 8.700 mm. 1 : 87 = 100 

mm. Vognens mål = 109 mm.  Afvigelse 9 mm. for 

lang. Alt i alt nok lige på (min) grænsen af hvad der 

er OK. Hvis det var en ombygning jeg skulle i gang 

med, ville jeg nok bringe afvigelserne ned, uden at 

kende tankens længdemål, er jeg ret sikker på at den 

er for lang, (tanken skal formodentlig afkortes 7,5 mm, 

ligesom undervognen) endelig er bogierne ikke de 

rigtige (de er til gengæld nemme at udskifte). Men når 

man sammenligner med forbillede foto (det gør vi lige 

om lidt), så ligner den overraskende godt. Det endte 

da også med at Henning og eders bestilte hver, et 

eksemplar af vognen ɀ de er nu kommet og i skal da 

ikke snydes for et kig. 

 

Nu kan man så selv sammenligne model og forbillede af ZE 504 063.                                                    Foto.: KMK Pixelfusk. 

 
ZE 504 063 på Amagerbro station. 1964.                                                                                          Foto.: Christian Oddershede. 

 



Svenske Jeco sendte for nogen tid siden (2011) en 

meget savnet udgave af Chr. Ohlsson selvbærende 

tankvogn (SJ Q 12). Vognen er bygget i ikke mindre 

end 1500 eksemplarer i perioden 1945 ɀ 1995. HK 

modeller, ved Ken Rosa, Hobbykæden. Vestergade 

2. 9400. Nørresundby.  Har fået Jeco til at fremstille 

to varianter fra Aarhus olie fabrik.: 

ZE 503 693 og ZE 503 694. Ikke noget dårligt valg, da 

vognene passer ganske nøjagtigt på forbilledet. 

Generelt er det fine modeller, især er diverse 

gelændere meget flotte og spinkle dog er pufferne 

noget uskønne, ligesom visse undervogndetaljerne er 

lidt  grove. 

 

/ÌÅ 0Ȣ ÈÁÒ ÅÎ ÇÁÎÇ É εήȭÅÒÎÅ ÆÏÔÏÇÒÁÆÅÒÅÔ δηβȢ 5Ä ÏÖÅÒ ÄÅ ȱËÅÄÅÌÉÇÅȱ 5)# ÐâÓËÒÉÆÔÅÒ ÈÁÒ ÖÏÇÎÅÎ ÉËËÅ åÎÄÒÅÔ ÓÉÇ 

nævneværdigt, dog er de faste ophæng for fjedrene, af nyere karakter og (måske) ikke dem vognen er leveret med. 

(ÅÒ ÈÁÒ ÖÉ Óâ ȱÓÖÅÓËÅÎȱ Ðâ ÍÉÄÄÁÇÓÂÏÒÄÅÔȟ  

ZE 503 693 og -694 er begge leveret i 1961, og jeg er ret 

sikker på at den er leveret med mere moderne (UIC) 

ophæng til fjedrene, end dem der er på modellen. 

Ellers er det en meget rigtig model af en dansk 

tankvogn, og noget anderledes af statur end de øvrige 

danske tankvogns modeller.  

 



Brawa er vel efterhånden et alment kendt mærke, 

hvis man kender det vil man også vide at det er 

særdeles fine og veldetaljeret modeller der 

produceres. Firmaet startede deres produktion af 

ÍÏÄÅÌÔÏÇȟ ÍÅÄ ÁÔ ÌÁÖÅ ÄÅÔ ÄÅ ÓÔÏÒÅ ÉËËÅ ÈÁÖÄÅ ȱÔÉÄȱ 

til. Det har de åbenlyst haft stor succes med, for deres 

udvalg er med tiden blevet meget stort ɀ okay, der 

har efterhånden sneget sÉÇ ÉËËÅ Óâ Æâ ȱÓÔÁÎÄÁÒÄÖÏÇÎÅȱ 

ind i føromtalte sortiment, bl.a. er det takket være 

Brawa nu langt om længe muligt af få en helt rigtig 

model G 10 vognen, hvilket i 2011 resulterede i en 

dansk model af en IE vogn (IE 18 798) og i år er det et 

nyt nummer I E 18 800 Vognen er ikke 100 % korrekt 

men uhyggeligt tæt på! Sagen kompliceres ydermere 

af at DSB brugte IE vognene til eksperimenter med 

ventilationslemme etc. Set i et større perspektiv er 

ÄÅÔ ÖÅÌ ÌÉÄÔ ȱÓĜÇÔȱ ÁÔ ÓÎÁËËÅ ÏÍ ÅÎ ËÏÒÒÅËÔ ÍÏÄÅÌ ÁÆ ' 

10 vognen, den blev over en næsten 30 årig periode 

bygget af adskillige fabrikker i ikke mindre end 

121.770 eksemplarer, det gør den til dato den 

suverænt mest bygget lukkede godsvogn overhovedet 

og det siger vel sig selv, at der har været myriader af 

afarter, varianter o. lign.  

 

Brawas model af IE 18 798 og for den sags skyld også den nye variant IE 18 800 Herunder et foto af den rigtige IE 18 800 

taget af Poul Egon Clausen i Randers i året 1954. Arkiv.: DMJK. 

 
Som man kan se er det ikke de store forskelle der kan 

findes, ved sammenligning af de to foto ɀ selv det 

ÖåÒÓÔÅ ȱÂÒÏËĜÒÅȱ Íâ ÄÁ ÉÎÄÒĜÍÍÅ ÁÔ ÄÅÎ ÍÏÄÅÌ ÅÒ 

ȱÌÉÇÅ É ÓËÁÂÅÔȱȢ *ÅÇ ÖÁÒ ÆĜÒ ÌÉÄÔ ÉÎÄÅ Ðâ ÄÅÎ ÓÔÏÒÅ 

mængde vogntypen blev bygget i, typen blev også 

brugt som forbill ede til et utal af specialvogne, 

ĜÌÖÏÇÎÅȟ ËĜÌÅÖÏÇÎÅȟ ÆÉÓËÅÖÏÇÎÅ ȱÕÎÄ ÓÏ ×ÅÉÔÅÒȱȦ $ÅÔ 

faktum har Brawa da også udnyttet en del, der er 

kommet mange varianter, med andre døre, 

ventilation og læsselemme. I år laver de en 

formnyhed med andre døre (fløjdøre) hvilket blev 

brugt til bl.a. ølvogne og minsandten om ikke 

Carlsberg bryggerierne i 1919 fik leveret 10 vogne fra 

Wismar ZA 99 551 ɀ 99 560. En vogn, 551 fik ikke 

noget langt liv, den 20.11.1924. røg den i Storebælt 

efter et sammenstød mellem to færger. Resten kørte 

indtil slutningen af 1960erne, hvor de blev 

udrangeret. 



Vognene mistede deres bremsehus mellem 1940 og 

1949 og jeg TROR at man i den forbindelse gav 

vognene ny ydre beklædning (og isolering?) hvilket 

totalt forandrede deres udseende. Brawa laver ikke 

bare en vogn, men et sæt med tre numre af vognene i 

flot epoke II stand og igen er de måske ikke 100 % 

korrekte ɀ men uhyggeligt tæt på! 

 

$Å ÔÒÅ ÓËĜÎÈÅÄÅÒȟ Ðâ ÓÔÒÉÂÅȢ +ÁÔÁÌÏÇÅÔ ÇĜÒ ÏÐÍåÒËÓÏÍ Ðâ ÁÔ ÄÅÔ ȱÈÁÎÄÍİÎÓÔÅÒȱ ÍÏÄÅÌÌÅÒȟ ÄÅÔ ÖÉÌ ÓÉÇÅ ÁÔ ÄÅ ÅÎÄÅÌÉÇÅ 

udgaver sagtens være lidt anderledes at se på. 

 

Foto af vognene fra før de fik fjernet bremsehuset er ikke nemme at finde. Dette er angiveligt fra 1930erne på 

Frederiksberg Station, hvor vognene havde hjemsted indtil 1937, hvor de flyttedes til Gb. Påskrifterne er ikke helt 

magen til Brawa vognenes.                                                                                                                                     Foto.: DSB / Jbm.  

 

ZA 99 560 i 1954. med ændret vognkasse, man kan stadig se vognens oprindelse!                        Foto.: PEC. Arkiv.: DMJK. 

 



I weekenden 3 ɀ 4 marts blev der holdt hobbymesse i 

Valby Hallen, vi er nok ved at være overfodrede med 

messer og udstillinger, for lørdag hvor vi var der, var 

ÅÎ ȱÔÁÍȱ ÏÍÇÁÎÇ ÏÇ ÄÅÔ ÎÏÇÅÎÌÕÎÄÅ ÌÉÇÅÌÉÇÔ ÆÏÒÄÅÌÔ 

på udstillere og tilskuere. Det er nu synd, for det 

burde være en saltvandsindsprøjtning for begge 

parter ɀ men lad os nu dvæle ved de lyspunkter der 

nu var der. Heljan var med, for første gang i længere 

tid, de havde også de største nyheder og et veloplagt 

personale, det lykkedes mig, med lidt slesk tale, at få 

åbnet glasmontren til herlighederne. Indrømmet for 

mig var det STORT, at se de håndmalede 

prøvestøbninger af den snart kommende CM vogn, 

den er fantastisk flot og efter min, ganske 

forudfattede, mening ɀ det rene sukkertøj! Hvis jeg 

skal være lidt kritisk, så forekommer 

baggrundsfarven lidt for lys. Da det er håndmalede 

prototyper er jeg ret sikker på at det endelige resultat 

er aldeles perfekt. Jeg er ret sikker på at der kan vises 

ÆÏÔÏ ÁÆ ÄÅ ȱÒÉÇÔÉÇÅȱ ÖÏÇÎÅ É ÎåÓÔÅ ÎÕÍÍÅÒȢ 

 

De håndmalede herligheder, nu uden glas foran! Endnu en gang sætter Heljan ny standard for massefremstillet 

modeltog. 

 



Den lige så længe ventede triangelmotorvogn, er også 

lige på trapperne, ligesom med CM vognen har den 

været værd at vente på. Udseendet er der ikke noget 

at udsætte på og ifølge pålidelige kilder skulle den 

køre helt fantastisk. Jeg må jo indrømme at jeg er 

faldet pladask for den lille skønhed og jeg ved at der 

er andre ha-gale der har det på samme måde. 

Motorvognen kommer i tre varianter, til både DSB og 

privatbane udgaver. 

 

&ÉÎ ÏÇ ÓÐÉÎËÅÌ ÆÒÅÍÓÔÒåÄÅÒ (ÅÌÊÁÎÓ ÍÏÄÅÌȟ ÈÖÉÓ ÄÅÎ ËĜÒÅ ÌÉÇÅ Óâ ÇÏÄÔ ÓÏÍ ÄÅÎ ÓÅÒ ÕÄȟ Óâȣ  

 

Der har i snart et stykke tid murret noget om at 

Heljan havde noget i baghånden og jeg har Henning 

mistænkt for at have vidst det i nogen tid ɀ men han 

kan, hvor utroligt det end må lyde, godt holde mund, 

hvis han skal. På messen blev det så afsløret at Heljan 

kommer med en model af DSB godstogslokomotiv 

litra H
II
  783 ɀ 788. Et rigtig godt valg, da vi 

efterhånden mangler en stor godtogsmaskine i den 

danske materielpark, nogen vil måske hævde at den 

kun er for jyder ɀ jeg tror bare ikke at der så mange 

der går vanvittigt meget op i det, personligt er jeg 

fløjtende ligeglad ɀ den er dansk! Hobby trade havde 

for ca. 3 år siden planer om en H maskine, om den 

bliver til noget er svært at spå om, ifølge Spor & 

Baner er det lidt andre stier man agter at betræde i 

fremtiden. H maskinen er sat til levering allerede i 

2013, lad os alle håbe at der kommer en flot og 

problemfri model til tiden ɀ det har de ærlig talt 

fortjent.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Den sidste nyhed fra Heljan er en pæredansk bus 

eller rutebil, som det hedder når bussen også kører 

uden for byerne, den kørte i mange år, fra 1958 og 

langt ind i 1970erne. Bussen bliver af den serie som 

blev bygget af Åbenrå karosserifabrik med en Volvo 

undervogn, og leveret 1958-59 til DSB og som senere 

blev overtaget af flere privatbaner og diverse 

efterskoler mm. Det bliver landevejs typen hvor der 

kun er døre foran. Billedet viser en bus fra ca. 1966, 

den er ændret en lille smule i forhold til udgaven fra 

1958, den ses til højre i billedet. Med denne model 

lukker Heljan et stort hul på den danske modelbane 

scene, tiden vil vise hvor stort hullet er, jeg vover 

gerne pelsen og påstår at den bliver en succes af de 

lidt større.  

ȱ/ÖÒÅ ÈÏÓ &ÉÎÎȱ ɉ4ÅÁÍ &ÅÌÉØɊ 'ÉÖÅÒ ÍÁÎ ÓÔÁÄÉÇ ÐåÎÔ 

hånd til goddag og handler på jydsk, han kunne også 

fremvise den ene at de to færdige F maskiner der PT 

er i landet, det er oven i købet udgaven med en høje 

ȱÒÙÇÓåËȱ ÌÁÖÅÔ ÓÐÅÃÉÅÌÔ ÔÉÌ &ÉÎÎÓ ÂÕÔÉËȟ ÄÅÔ ÅÒ ÅÎ ÒÉÇÔig 

lille skønhed, Hobby trade har begået.



I forhold til de allerførste foto af første prøvestøbning 

/ samling, er domen og gangtøjet krøbet klædeligt og 

ifølge Hr. Lekbo kører den super ɀ det lover godt, for 

også Hobby trade har fortjent en god succes. Nu 

glæder vi os så bare til at modellen snart kommer i 

handlen. På DMJU udstillingen i Køge, i april 2011, 

viste Finn mig den spæde start på et samarbejde med 

Witzel hobby, en listebeklædt motorvogn, der i 

ÐÒÉÎÃÉÐÐÅÔ ÅÒ ÅÎ ȱËÁÓÓÅȱ ÂÅËÌådt med laserskåret teak 

finer (meget tyndt), rimeligt enkelt og så ser det 

vældig godt ud. Prototypen er nu færdig (?) og man 

kan da selv dømme på foto herunder. 

 
 

  NNooggeett   ffoorr   øøjj eett   
 

 

-Ù ίίίΰ ÍÅÄ ÌÙÎÔÏÇÅÔ ȱ&ÙÎÂÏÅÎȱ ÖÅÄ BÒÕÐȢ                                                                                      Foto. Christian Oddershede. 

 



 

Helsingør banegård som næsten helt ny, foto fra 1904.                                                                                        Foto.: Ukendt. 

 

Læssekranen i Nyborg med pæne vogne i bagrunden. 1962.                                                                    Foto.: holger Sørensen 


